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دوشنبه شــب مصــادف با ششــم اســفند، خبر یك 
اســتعفا کم وبیش شوکی سیاســي براي کشور بود 
کــه در کوتاه مدت ابعاد گســترده ملي و بین المللي 
یافــت و در فاصله کمتر از ۴۸ ســاعت ختم به خیر 
شد؛ اما ســؤال این است که چرا و چگونه استعفاي 
وزیــر خارجه با این ســرعت ابعاد گســترده ملي و 
بین المللي پیدا کرد و درس هایي که از این اســتعفا 
باید آموخت چه می  تواند باشد؟ موضوع را مي توان 

از دو منظر کنکاش کرد.
الف: جایگاه وزارت خارجه و موقعیت ویژه وزیر امور 

خارجه ایران در ابعاد ملي و بین المللي؛
ب: ســاختار حاکمیت و دولت در نظــام جمهوري 
اســلامي ایران و از نگاه سیاسي بین المللي با توجه 

به قواعد جهاني. 
الــف: در دیپلماســي رایج دنیــا، موضع گیري کتبي 

و حتي شــفاهي بالاترین مقام یــا مقام هاي اجرائي 
و  ریاســت جمهوري  رهبــري،  از  اعــم  کشــورها، 
نخســت وزیری، بســته به نــوع نظام حاکــم بر آن 
کشــور، در سیاســت خارجي جایگاه ویــژه اي دارد 
و قابل اســتناد از ســوي کشــورهاي دیگر اســت و 
موضع گیري هاي وزیر خارجه نیز کم وبیش با همان 
وزن داراي اعتبار بوده و از ســوي دیگر کشورها قابل 
استناد اســت. دیدارهاي بالاترین مقام کشور، چه در 
داخل و چه در خــارج، تقریبا همواره با حضور وزیر 
خارجه آن کشور انجام شده و وزیر بلافاصله در کنار 
سران کشورها قرار مي گیرد. بنابراین در سطح جهاني 
جاي تردید وجود نــدارد که وزارت خارجه به عنوان 
متولی و مســئول سیاست خارجي، حرف اول و آخر 
را بعــد از رئیس کشــور می زند و وزیــر آن از چنین 

جایگاهي برخوردار است. 

صیانت و حفظ جایگاه وزارت خارجه در حاکمیت و 
دولت هر کشــور و نگهداري و اعتبار از آن وزارتخانه 
را وزیر بر عهده دارد. بنابراین اگر ظریف در استعفاي 
خــود به صراحت از اعتبار و حیثیــت وزارت خارجه 
دفاع مي کند کــه در نوع خود حداقل بعد از انقلاب 
بي مانند است، جاي تقدیر و ستایش به ویژه از سوي 
همه کارکنــان وزارت خارجــه دارد. وزارت خارجه 
در تاریــخ معاصــر کشــورمان، چه قبــل و چه بعد 
از انقــلاب، جایگاه ویژه اي در ســطح ملي و جهاني 
داشته اســت؛ به ویژه آنکه در سطح جهان، کشور ما 
در زمره کشورهاي سیاست محور قرار دارد؛ برخلاف 
کشــورهایي مانند آلمــان و ژاپن کــه اقتصادمحور 
هستند. این مشخص مي  کند چرا و چگونه نقش وزیر 
خارجه و اســتعفاي او موضوع روز ملي در ســطح 
جهاني و ملي مي شــود؛ مضاف بر آنکه جاي کتمان 

 بایدها و نبایدهاي یك استعفا

جرقه ای بر انبار گلایه ها

علي ماجدي
سفیر پیشین ایران در آلمان

ساسان کریمي
کارشناس روابط بین الملل

شب ششم اســفند تیتري ســرخط اخبار را به خود 
اختصــاص داد کــه هــر خبر دیگــر و حتي ســفر 
بي سروصداي بشار اسد به تهران را نیز تحت الشعاع 
خود قرار داد؛ استعفاي وزیر امور خارجه؛ استعفایي 
ناگهاني که اول در پســت اینستاگرامي دیده و سپس 
شــنیده شد همان شب در قالب متن رسمي به منزل 

رئیس جمهور فکس شده است. 
اگرچه علت نامه اســتعفاي ظریف حضورنداشــتن 
او در «دیدار بشــار اســد» بود، پرواضح است که این 
تنهــا جرقه اي بر انباري از گلایــه بود؛ گلایه هایي که 
سیاســت مداري توانمند در ســطح ظریف را نسبت 
به میزان اختیــارش در حوزه تحت مدیریت خود، با 
تردید مواجــه کرده بود. ضمن آنکه دیري بود او هر 
روز با انواع تخریب ها مواجه بود و دیگر ناراضیان از 
وجوه دیگر دولت نیز به هــر بهانه اي بر او و وزارت 
خارجه مي تاختند؛ گویي بخشي از جامعه، به سیاق 

تاریــخ، فراموش کرده بودند این نه ظریف و نه حتي 
تیم او بلکه رویکرد دیپلماســي و گفت وگو با جهان 
بــود که ما را از ذیل فصل هفتم منشــور ملل متحد 
به عنــوان تهدید بــراي صلح و امنیــت بین المللي 
خــارج، تحریم هــاي بین المللي و اروپایــي علیه ما 
را لغــو کرد و جهاني را به قدر تــوان، به حمایت از 
ایران، آن هم در مقابل غدارترین دولت و کشور جهان 
واداشت و امروز جهان را به صحنه مشروعیت ایران 
و نامشروع بودن و صرفا قدرت مداري ایالات متحده 

و یاران منطقه اي  آن بدل کرد.
هرچنــد با آمــدن ترامپ و خروج ایــالات متحده از 
برجام و نقض قطع نامه ۲۲۳۱ شــوراي امنیت ملل 
متحد از سوی این کشــور، تهدیدهاي زورمدارانه اي 
علیه کشــورمان ترتیب داده شــده  اند؛ اما مخالفت 
اروپا، چین، روســیه و کشــورهایي ماننــد هند، ژاپن، 
کره جنوبــي و ترکیــه، قطع نظر از آن کــه تا چه حد 

یاراي دورزدن و نقض این تحریم ها را دارند، به لحاظ 
سیاسي واجد اهمیتي درجه اول است؛ چراکه تاریخ 
امروز تمام نمي شــود و با گذشت دوران فشار، آنچه 

مي ماند این مشروعیت ها و حمایت هاست.
 دیگــر وجه این اســتعفا، همان بود کــه اقتدار وزیر 
خارجــه و ســازمان متبوعش به گفته خود ایشــان 
در زمینه هایي زیر ســؤال رفته اســت کــه نمادش 
همیــن دیدارهاي بشــار اســد در تهران بــود. تمام 
آنچــه در مواضع رســمي دربــاره اشــتباه اداري و 
عجله و این دست موارد شــنیده ایم، هرقدر که بهره 
از واقعیت داشته باشــند، به طور قطع نمي تواند این 
گلایه درازمدت ظریف را پاسخ گوید. بنابراین مسلم و 
واجب است که دیگر بخش هاي دولت و حاکمیت، 
شــأن و بیش از آن اقتــدار وزارت خارجه را بســیار 

بیش از پیش در نظر بگیرند.
با این حــال، ایــن اســتعفا فــارغ از مــوارد رســمي و 


